

**Reparatia drumurilui str-la Viilor:
intre str. Viilor si str. Iurbarcas**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
str-la Viilor: intre str. Viilor si str. Iurbarcas

Valoarea de deviz 571 397,68 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	200,000	20,80 20,80	4 160,00 4 160,00
2	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	480,000	0,90 0,20	429,60 93,60
3	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	240,000	58,13 3,78	13 950,36 906,36
4	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,700	922,50 0,00	645,75 0,00
5	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	18,000	50,05 50,05	900,90 900,90

1	2	3	4	5	6	7
6	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea materialului demolat)	100 m3	1,120	877,50 0,00	982,80 0,00
7	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (Transportarea materialului demolat)	t	217,600	45,60 0,00	9 922,56 0,00
8	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	1,360	204,79 23,40	278,52 31,82
		<i>Total</i>	lei			31 270,49
		Total Demolare Inclusiv salariu				31 270,49 6 092,68
		2. Reparatie drum				
9	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,020	buc	2,000	387,25 81,25	774,50 162,50
10	DI110	Amenajarea stratului drenant (Amestec de agregategrosier si agregate fine D mai mic sau egal cu 45), H=15 cm	m3	240,000	423,87 9,75	101 728,80 2 340,00
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,6 l/m2 (bitum)	t	0,144	9 480,00 0,00	1 365,12 0,00
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4, CP D.02.25.:2021) nisipul bituminos din norma se exclude	m2	240,000	235,52 3,90	56 523,60 936,00
13	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	480,000	4,25 3,25	2 040,00 1 560,00

1	2	3	4	5	6	7
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2 (bitum)	t	0,144	9 480,00 0,00	1 365,12 0,00
15	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021) nisipul bituminos se exclude; H=4 cm	m2	480,000	177,48 3,25	85 188,00 1 560,00
16	material	Beton asfaltic deschis cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021 (adaugator la norma DB 16H) conform proiectului	t	0,960	1 740,00 0,00	1 670,40 0,00
		<i>Total</i>	lei			250 655,54
		Total Reparatie drum Inclusiv salariu				250 655,54 6 558,50
		3. Amenajare trotuar				
17	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (finisarea manuala a platformelor)	100m2	2,100	544,70 544,70	1 143,87 1 143,87
18	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	2,100	1 031,95 586,95	2 167,10 1 232,60
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (15 cm)	m3	31,500	542,85 64,35	17 099,78 2 027,03
20	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibro presat tip Caramida h=6 cm. culoare gri la trotuare)	m2	210,000	224,28 38,74	47 098,80 8 135,40
		<i>Total</i>	lei			67 509,55
		Total Amenajare trotuar Inclusiv salariu				67 509,55 12 538,90

1	2	3	4	5	6	7
		4. Montarea bordurelor				
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (10 cm)	m3	9,000	542,85 64,35	4 885,65 579,15
22	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (borduri 100x30x15 cm), pe fundatie de beton C12/16 XF2	m	240,000	230,92 44,20	55 422,00 10 608,00
23	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie din beton C12/16, XF2)	m	120,000	142,44 19,50	17 092,80 2 340,00
		<i>Total</i>	lei			77 400,45
		Total Montarea bordurelor Inclusiv salariu				77 400,45 13 527,15

		Total	lei	426 836,03
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	9 292,14
		Total		436 128,17
		Cheltuieli de regie	6 %	26 167,69
		Total		462 295,86
		Beneficiu de deviz	3 %	13 868,87
		Total		476 164,73
		TVA	20 %	95 232,95
		Total deviz: Inclusiv salariu		571 397,68 38 717,23

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia drumurilor str-la Viilor: intre str. Viilor si str. Iurbarcas

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № str-la Viilor: intre str. Viilor si str. Iurbarcas

Valoarea de deviz 571 397,68 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,600	65,00	104,00
2.	7129020012800	Pavator	h-om	266,322	65,00	17 310,93
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	39,300	65,00	2 554,50
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	210,206	65,00	13 663,364
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,278	65,00	278,07
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	73,944	65,00	4 806,36
		Total manopera				38 717,23

Materiale:

1.	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4, CP D.02.25.:2021	t	33,840	1 530,00	51 775,20
2.	111100010001311	Beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021	t	45,120	1 740,00	78 508,80
3.	111100010001311-1	Beton asfaltic deschis cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021	t	0,960	1 740,00	1 670,40
4.	1411122201752	Piatra split LA/30 fr. 8-31.5	m3	0,005	350,00	1,904
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	46,575	350,00	16 301,25
6.	1421102200467	Strat drenant din amestec de agregategrosier si agregate fine D mai mic sau egal cu 45	m3	292,800	315,00	92 232,00
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,760	250,00	690,00
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,050	250,00	262,50
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	8,988	250,00	2 247,00
10.	23203226000401	Bitum 50/70	t	0,297	9 000,00	2 669,76
11.	2640112300739	Caramizi	buc	89,760	6,00	538,56
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	962,400	2,00	1 924,80
13.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	336,000	2,00	672,00
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 652,700	2,00	3 305,40
15.	2661112800655	Pavaj vibropresat tip Caramida h=6 cm. culoare gri la trotuare	m2	213,150	150,00	31 972,50
16.	2663102100001	Beton clasa C12/16	m3	18,480	1 350,00	24 948,00
17.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,061	1 200,00	73,44
18.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	241,200	105,00	25 326,00

19.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	120,600	55,00	6 633,00
20.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	9,120	30,00	273,60
21.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,200	120,00	504,00
22.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	31,620	25,00	790,50
23.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	1,800	25,00	45,00
24.	4100126202818	Apa	m3	4,050	25,00	101,25
		Total materiale de construcții				343 466,86

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	17,010	150,00	2 551,50
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	24,000	20,00	480,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	8,505	50,00	425,25
4.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	7,272	900,00	6 544,80
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,086	700,00	60,48
6.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	5,664	700,00	3 964,80
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	4,440	350,00	1 554,00
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	2,520	350,00	882,00
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	4,440	350,00	1 554,00
10.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	6,552	350,00	2 293,20
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	4,440	1 250,00	5 550,00
12.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,619	450,00	1 628,55
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,544	450,00	244,80
14.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	7,272	500,00	3 636,00
15.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	16,538	600,00	9 922,56
16.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,600	350,00	3 360,00
		Total utilaje de construcții				44 651,94

Total	lei	426 836,03
Asigurarea socială și medicală	24 %	9 292,14
Total		436 128,17
Cheltuieli de regie	6 %	26 167,69
Total		462 295,86
Beneficiu de deviz	3 %	13 868,87
Total		476 164,73
TVA	20 %	95 232,95

Total deviz:

571 397,68

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia drumurilui str-la Viilor: intre
str. Viilor si str. Iurbarcas****Investitor Primaria Criuleni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			20,80
						20,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	65,00	20,80
		Cheltuieli directe	lei			4 160,00
2	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2			0,90
						0,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0010	65,00	0,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0020	65,00	0,13
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	700,00	0,70
		Cheltuieli directe	lei			429,60
3	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2			58,13
						3,78
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	65,00	3,78
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	25,00	1,32
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0303	900,00	27,27
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0303	350,00	10,60
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	500,00	15,15
		Cheltuieli directe	lei			13 950,36
4	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			922,50
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	450,00	922,50
		Cheltuieli directe	lei			645,75
5	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			50,05
						50,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	65,00	50,05
		Cheltuieli directe	lei			900,90
6	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Incarcarea materialului demolat)	100 m3			877,50
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	450,00	877,50
		Cheltuieli directe	lei			982,80
7	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (Transportarea materialului demolat)	t			45,60
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	600,00	45,60

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 922,56
8	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			204,79
						23,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	65,00	23,40
	1411122201752	Piatra split LA/30 fr. 8-31.5	m3	0,0040	350,00	1,40
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			278,52
		2. Reparatie drum				
9	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,020	buc			387,25
						81,25
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	65,00	52,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	65,00	29,25
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	6,00	269,28
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 200,00	36,72
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			774,50
10	DI110	Amenajarea stratului drenant (Amestec de agregategrosier si agregate fine D mai mic sau egal cu 45), H=15 cm	m3			423,87
						9,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	65,00	9,75
	1421102200467	Strat drenant din amestec de agregategrosier si agregate fine D mai mic sau egal cu 45	m3	1,2200	315,00	384,30
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	25,00	1,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	700,00	15,12
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	350,00	9,56
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	350,00	3,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			101 728,80
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,6 l/m2 (bitum)	t			9 480,00
						0,00
	23203226000401	Bitum 50/70	t	1,0300	9 000,00	9 270,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	700,00	210,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 365,12
12	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4, CP D.02.25.:2021) nisipul bituminos din norma se exclude	m2			235,52
						3,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	65,00	3,90
	111100010001310	Beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4, CP D.02.25.:2021	t	0,1410	1 530,00	215,73
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	30,00	0,48
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	350,00	2,76
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	350,00	2,76
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	1 250,00	9,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			56 523,60
13	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			4,25
						3,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	65,00	3,25
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	20,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 040,00
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2 (bitum)	t			9 480,00
						0,00
	23203226000401	Bitum 50/70	t	1,0300	9 000,00	9 270,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	700,00	210,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 365,12

1	2	3	4	5	6	7
15	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021) nisipul bituminos se exclude; H=4 cm	m2			177,48 3,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	65,00	3,25
	111100010001311	Beton cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021	t	0,0940	1 740,00	163,56
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	30,00	0,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	1 250,00	6,62
		Cheltuieli directe	lei			85 188,00
16	material	Beton asfaltic deschis cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021 (adaugator la norma DB 16H) conform proiectului	t			1 740,00 0,00
	111100010001311-1	Beton asfaltic deschis cu criblura BA 16 conform CP D.02.25:2021	t	1,0000	1 740,00	1 740,00
		Cheltuieli directe	lei			1 670,40
		3. Amenajare trotuar				
17	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (finisarea manuala a platformelor)	100m2			544,70 544,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	65,00	544,70
		Cheltuieli directe	lei			1 143,87
18	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 031,95 586,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	65,00	586,95
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	25,00	25,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	350,00	420,00
		Cheltuieli directe	lei			2 167,10
19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (15 cm)	m3			542,85 64,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	65,00	64,35
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		Cheltuieli directe	lei			17 099,78
20	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibro presat tip Caramida h=6 cm. culoare gri la trotuare)	m2			224,28 38,74
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	65,00	37,71
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	65,00	1,03
	2661112800655	Pavaj vibropresat tip Caramida h=6 cm. culoare gri la trotuare	m2	1,0150	150,00	152,25
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,74
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	250,00	10,70
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40
		Cheltuieli directe	lei			47 098,80
		4. Montarea bordurelor				
21	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (10 cm)	m3			542,85

1	2	3	4	5	6	7
						64,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	65,00	64,35
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 885,65
22	DE10E	Borduri prefabricate din beton, (borduri 100x30x15 cm), pe fundatie de beton C12/16 XF2	m			230,92
						44,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	65,00	11,05
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	65,00	33,15
	2663102100001	Beton clasa C12/16	m3	0,0530	1 350,00	71,55
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,00	7,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	250,00	2,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15 cm	m	1,0050	105,00	105,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			55 422,00
23	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici 100x20x8 cm, pe fundatie din beton C12/16, XF2)	m			142,44
						19,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	65,00	7,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	65,00	11,70
	2663102100001	Beton clasa C12/16	m3	0,0480	1 350,00	64,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,00	2,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,75
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,0050	55,00	55,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 092,80

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.